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ANOTACE

První, teoretická část práce je věnována historii zoologických zahrad, vývoji lesů

na území České republiky a lesním ekosystémům, simulovaným v expozici "Český les"

zoo Ohrada u Hluboké nad Vltavou. V jednotlivých částech expozice, které představují

různé lesní biotopy, byly vyhotoveny fytocenologické snímky, byly vypočteny hodnoty

pokryvnosti a početnosti, sociability. Tyto charkteristiky prostředí byly potom

porovnávány s přírodními stanovišti jednotlivých chovaných druhů živočichů,

především z hlediska jejich nároků a využití. Byly navrženy úpravy s cílem zvýšení

atraktivnosti a informovanosti návštěvníků.

Klíčová slova: Les, biotop, ptactvo, fytocenologické snímky, zoo

ABSTRACT

The first, theoretical part of my thesis is devoted to the history of zoological

gardens, development of forests in the Czech Republic and forest ecosystems, simulated

in the analyzed "Český les" exhibit of the Zoo Ohrada in Hluboká nad Vltavou. The

exhibit is divided into sections, each representing a certain forest habitat. For each

habitat I carried out a phytocenological relevé and calculated total cover, abundance and

sociability values. I then compared these characteristics with the natural habitats of the

zoo animals, especially in terms of their requirements and utilization. I proposed

modifications aiming to increase attractiveness as well as information for visitors.

Keywords: Forest, habitat, avifauna, phytocenological relevés, zoo
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této práce bylo vyhodnotit současný stav vegetace v expozici

Český les v zoo Ohrada Hluboká nad Vltavou, jak z hlediska chovaných živočichů, tak

i atraktivity a přínosu pro návštěvníky a případně navrhnout vylepšení. Předpokladem

pro kvalifikované posouzení kvality tohoto umělého prostředí bylo studium

charakteristik přírodních stanovišť výskytu jednotlivých chovaných druhů živočichů,

především z hlediska jejich nároků a využití.

Zoo ohrada se nachází asi1 km jihozápadně od města Hluboká nad Vltavou,

mezi loveckým zámkem Ohrada a Munickým rybníkem. Zoo byla poprvé otevřena

veřejnosti 1. května 1939 tehdejším majitelem hlubockého panství Dr. Adolfem

Schwarzenbergem. Od té doby prošla mnoha změnami a uvažovalo se dokonce i o jejím

zrušení. To se naštěstí nestalo, zoo byla zachráněna a od roku 1972 se rozvíjí jako

samostatná organizace. Zoo Ohrada byla dříve zaměřena převážně na původní druhy

fauny České, resp. Československé republiky. V současnosti se neustále rozrůstá a to i o

exotickou faunu a flóru.

Zkoumaná expozice Český les, která byla otevřena v roce 2007, je koncipována

jako průchozí voliéra, věnovaná především zpěvným ptákům a dalším lesním druhům.

O chov ptactva se nyní stará chovatel Klor Karel, rostliny má na starosti RNDr. Roman

Kössl. Expozice má za úkol ukázat návštěvníkům rozmanitost Českých lesů. Snaží se

nabídnout pohled na různé typy lesních ekosystémů, které jsou přirozeně zastoupeny

v České republice.

Dalším cílem předkládané práce bylo pomocí vyhodnocení provedených

fytocenologických snímků, jejich analýzy a znalostí o početnosti a současném

druhovém složení ptactva, chovaného volně ve voliéře, posoudit věrohodnost

simulovaných biotopů, porovnat je s přirozenými poměry v přírodě a případně

navrhnout změny, zlepšující situaci jak z hlediska chovaných živočichů, tak i atraktivity

a informovanosti návštěvníků zoo.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie a vývoj zoologických zahrad

V minulosti byli živočichové chováni především za účelem potravy, později i

pro zábavu nebo náboženské účely. Chovy byly zaznamenány na dvorech panovníků,

kde byla zvířata držena hlavně pro zábavu. V městských příkopech se někdy chovala

takzvaná erbovní zvířata. Nejčastěji tak byli chováni medvědi (v Bernu ještě dodnes),

šelmy a různá exotická zvířata. Cílem tehdejších zoo bylo pobavení návštěvníků, dnes

je to i výstavní činnost nebo pomoc nemocným zvířatům, která by ve volné přírodě

uhynula (Kořínek, 1999).

První zoologická zahrada v Evropě byla vybudována císařem Františkem I. u

zámku Schönbrunn (1752). Druhá zoo vznikla v Paříži ve druhé polovině 18. století a

hned v následujícím roce pak i v Londýně. Na území České republiky vznikla první

zoologická zahrada v Liberci (první plány 1895, oficiální otevření 1919 díky spolku

Tiergarten) a poté v Praze Tróji (první záměr 1881, otevřena 1930). Další zoologické

zahrady u nás začaly vznikat až ve druhé polovině 20. století (Kořínek, 1999).

České zoologické zahrady navazují na dobrou tradici. Dnes jsou zapojeny do

mnoha předních organizací a záchranných a záchovných programů na mezinárodní i

regionální úrovni. Přispívají významnou měrou k výchově k etickému chování, pře-

devším mladé generace, a k prohloubení jejího vztahu k živé přírodě. Z těchto důvodů

Ministerstvo životního prostředí přispívá k podpoře rozvoje zoologických zahrad a pře-

devším jejich zapojení do ochrany biologické rozmanitosti, jak ex situ (chovem živoči-

chů v lidské péči), tak in situ (prostřednictvím pomoci při obnově životaschopných po-

pulací živočichů v jejich přirozeném prostředí) (Ambrozek 2005).

Udržení geneticky kvalitních skupin je velmi těžkým úkolem, kdy je třeba

předcházet příbuzenskému křížení, které negativně ovlivňuje kvalitu populací. Dnes

existují celosvětové informační systémy (ISIS) a odborníci z mezinárodních organizací

vedou plemenné knihy, obsahující informace o všech jedincích určitého živočišného

druhu, jenž jsou v příslušném programu ( Fokt, 2008).

V současné době je velmi moderní propojení zoologické zahrady s botanickou

expozicí, anebo alespoň uplatnění krajinářské zeleně tak, aby odpovídala

zoogeografickým areálům či expozicím (Klika a Klimeš, 2005).

7

2.2 Historie zoo Ohrada

Základy zoologické zahrady u Hluboké nad Vltavou vznikly počátkem 30. let

20. století. Zoologická zahrada měla sloužit jako součást lesnického a mysliveckého

muzea, umístěného v loveckém zámku Ohrada. V roce 1938 se začaly plány realizovat

na popud Dr. Adolfa Schwarzenberga a jeho manželky a 1. května 1939 byla zoo

Ohrada poprvé otevřena široké veřejnosti. Ve svých začátcích se zoo Ohrada mohla

pochlubit ptačími voliérami i terárii, které obývaly převážně tradiční druhy lovné zvěře,

ale i exotické druhy jako papoušci nebo lamy. Bohužel další vývoj zoo Ohrada byl

narušen válkou. Po reorganizaci byla zoo Ohrada spravována krajskou správou Státních

lesů. V roce 1961 převzala správu zoo Ohrada Československá akademie zemědělských

věd (ČSAZV), v roce 1962 přešla však správa celého objektu na Ústav vědecko

technických informací (oddělení zemědělských a lesnických muzeí). V tomto roce došlo

v zoo k mnohým změnám. Byla snaha o odstranění exotických zvířat a jejich náhradu

zástupci živočišné říše, žijícími v tehdejším Československu. Zahrada zaujímala tehdy

pouhých 0,5 ha. Velkou chybou bylo odstranění vegetace a to i vzrostlých stromů při

rekonstrukci zahrady. V roce 1971 převzal zoologickou zahradu Jihočeský krajský

národní výbor (JčKNV). Dne 7.3 1972 byla na žádost JčKNV zřízena příspěvková

organizace a od 1.4. 1972 začala zoo Ohrada plnit funkci krajského kulturního zařízení.

V roce 1973 navštívílo zoo celkem 66 076 návštěvníků (Dobroruka, 1989).

Teprve v 70. letech 20. století došlo k obratu a v roce 1982 byly otevřeny nové

výběhy kopytníků a vodních ptáků na břehu Munického rybníka. Právě rybniční pobřeží

je výhodným místem pro chov vodního ptactva (Fokt, 2008).

V roce 1990 převzal zoo Ohrada jako zřizovatel Okresní úřad v Českých

Budějovivích. Zlepšení stavu zoo nastalo v roce 1995, kdy se zoo začala přibližovat

dnešní podobě a po roce 2000 bylo přebudováno i technické zázemí. V roce 2007 se

expozice rozrostly o areál Český les, Jezevčí skály, terárium ve vzdělávacím centru a


[…]

Sita europaea Brhlík lesní 0 1
Streptopelia turtur Hrdlička divoká 1 2
Sturnus vulgaris Špaček obecný 1 1
Turdus merula Kos černý 1 0
Turdus philomelos Drozd zpěvný 0 0
Turdus pilaris Drozd kvíčala 1 1
Turdus viscivorus Drozd brávník 2 1
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příloha 7

tab č. 6: Seznam rostlin v expozici Český les

Latinský název Český název Čísla snímků Rostlinná patra
Abies alba jedle bělokorá 1, 2, 3 S
Acer campestre javor babyka 1, 4, 5, 7, 9 S, K
Acer platanoides javor mléč 1, 4, 5, 11, 14 S, K, s
Ajuga reptans zběhovec plazivý 1, 2, 3, 4, 5, 8 B
Alchemilla vulgaris kontryhel obecný 4 B
Alnus glutinosa olše lepkavá 6 S
Arrhenatherum elatius ovsík vyvýšený 5 B
Asarum europaeum kopytník evropský 5 B
Asplenium adulterinum sleziník nepravý 1, 2, 3, 7, 5 B
Avenella flexuosa metlička křivolaká 3, 11, 13 B
Betula pendula bříza bělokorá 2, 5, 8, 13, S, K
Calamagostis epigejos třtina křovištní 3,5 B
Carex pendula ostřice převislá 1, 2, 4, 6, 7, 9 B
Carex pilosa ostřice chlupatá 1,13 B
Carpinus betulus habr obecný 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12 S, K, s
Chelidonium majus vlaštovičník větší 1, 2, 4 B
Cornus sanguinea svída krvavá 5 K
Corylus avellana líska obecná 1 K
Cotoneaster horizonta-
lis skalník vodorovný 14 K
Crataegeus monogyna hloh jednosemenný 3, 5, 8, K
Cydonia oblonga kdouloň obecná 4 S
Dactylis glomerata srha laločnatá 1, 2, 3, 4 B
Deschampsia caespito-
sa metlice trsnatá 1, 2, 3, 7, 9 B
Dryopteris filix-mas kapraď samec 1, 2, 5, 6, 7, 9, 12, 13, 14 B
Elytrigia repens pýr plazivý 2, 5, 6, 12 B
Equisetum arvense přeslička rolní 3 B
Eonymus euopaeus brslen evropský 7, 8, 14 K

Fagus sylvatica buk lesní
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
13 S, K, s

Festuca altissima kostřava lesní 5, 11, 13 B
Festuca ovina kostřava ovčí 3, 10, 11, 13, 14 B
Ficaria verna orsej jarní 5 B
Galium odoratum mařinka vonná 3, 4, 7, 11 B
Galium aparine svízel přítula 4 B
Hedera helix břečťan obecný 1, 2, 3, 5, 11, 12, 13 14 K
Hepatica nobilis jaterník podléška 1,5 B
Impatiens parviflora netýkavka nedůtklivá 1, 2, 8, 13 B
Juncus effusus sítina rozkladitá 5,6 B
Larix decidua modřín opadavý 1,4 S, K
Lathyrus vernus hrachor jarní 5 B
Lathyrus niger hrachor černý 7, 12, 14 B
Ligustrum ovalifolium ptačí zob vejčitolistý 6,11 K
Lonicera nigra zimolez černý 2,3 S
Lysimachia L. vrbina penízková 1 B
Maianthemum bifolium pstroček dvoulistý 5, 11, 12 B
Melica nutans strdivka nící 1,3 B
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Mercurialis perennis bažantka vytrvalá 1,2 B
Paris quadrifolia vraní oko čtyřlisté 3 B
Plantago major jitrocel větší 1,2 B
Poa nemoralis lipnice hajní 1, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 13, 14 B
Pulmonaria officinalis plicník lékařský 2, 3, 5, 11 B
Picea mariana smrk černý 3, 5, 9, 11, 13 S
Picea abies smrk ztepilý 4, 7, 10, 11, 12, 13, 14 S, K
Pinus sylvestis borovice lesní 2, 6, 10, 11, 13 S, K
Pyracantha coccinea hlohyně šarlatová 5,7 K
Quecus robur dub letní 3, 7, 8, 12, 13 S, K, s
Rosa canina šípek obecný 12 K
Salix caprea vrba jíva 3 K
Salix fragilis vrba křehká 5, 7, 9, 10, 11 S, K, s
Sambucus nigra bez černý 1 K
Sedum maximum rozchodník velký 3 B
Sorbus aucuparia jeřáb obecný 10 K
Spiracea japonica tavolník japonský 9 K
Swida alba svída bílá 1 K
Urtica dioica kopřiva dvoudomá 1, 2, 12, 13, 14 B
Viola reichenbachiana violka lesní 1,5 B
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Příloha 8
Obr. č. 6: Návrh vchodové informační tabule

je společenstvem mnoha organismů, které jsou na sobě navzájem závislé.
Tato expozice se snaží představit typickou faunu a flóru lesů České republiky.

Zatímco na horách jihu Čech se setkáme především s jehličnany, v teplých nížinách jižní
Moravy i Čech převládají naopak listnáče. V expozici lze projít různými typy lesů,
zastoupených na našem území. U vchodu je to bučina, která zde volně přechází do habřin
a lužního lesa. Na mokřady navazuje horský smrkový les. Lesní ptáci volně poletují a
mohou si vybrat, ve kterém lese jim je nejlépe. Zahlédnout nebo zaslechnout zde můžeme
nejen sýkory, drozdra, nebo brhlíka, žije zde asi 50 druhů ptáků a roste přes 100 druhů
stromů a rostlin.

Proto prosím vstupte a tiše vychutnávejte atmosféru lesa.
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