**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4751 ZEMĚDĚLSTVÍ
Studijní obor: AGROEKOLOGIE
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: VEGETACE V EXPOZYCI "ČESKÝ LES" 200 OHRADA
Student: ALEXANDRA FIALOVÁ
Katedra: BILOGICKÝCH DISCIPLÍN
Vedoucí práce: Ing. ZUZANA BALOUNOVÁ, Ph.D.
Oponent: Ing. JAROSLAV FUKA
Pracoviště oponenta: KRAJSKÝ ÚŘAD - JIHOČESKÝ KRAJ - oddělení EP, sek. 2 les.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

PŘIPOMÍNKA VIZ VLASTNÍ TEXT Oponentského posudku
OTÁZKA č. 1 JAKÝM ZPŮSOBEM BYSTE ŘEŠILA "PŘECHODOVÁNÍ" NĚKTERÝCH DRUHŮ OHOVANÝCH V REKONSTRUKCI?
OTÁZKA č. 2 JAKÉ JSOU V PODLE VÁS HLAVNÍ CÍLE ČI POSLÁNÍ ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 3.5.2012

Podpis oponenta

Oponentský posudek na bakalářskou práci Alexandry Fialové

VEGETACE V EXPOZICI "ČESKÝ LES" ZOO OHRADA

Předložená bakalářská práce si klade za cíl vyhodnotit současný stav vegetace v expozici "ČESKÝ LES" zoo OHRADA Hluboká nad Vltavou z pohledu chovaných živočichů i atraktivity a přínosu pro návštěvníky a případně navrhnout změny. Výběr tématu považuji za vhodný díky své aktuálnosti a rostoucímu významu zoologických zahrad vůbec. Získané výsledky mohou posloužit jako hodnotný zdroj informací především při dalším rozvoji smíšených expozic.

Práce byla předložena na 84 stranách (67 stran textu se 14 tabulkami a 4 grafy), s přílohami (3 tabulky, 6 obrázků a 6 tabulek). Práce je více teoreticky zaměřena, přičemž vlastní data získaná fytoocenologickým mapováním expozice považuji za nejhodnotnější část prezentovaných výsledků. Cíle práce jsou jasné a srozumitelné i když poněkud obecně formulované, což se dle mého názoru projevilo nejen v prezentovaných výsledcích.

Vzhledem k danému tématu se domnívám, že práce s daty je celkem dostatečná s určitými připomínkami viz dále, je škoda, že autorka nekonzultovala problematiku ptactva s odborníkem, předešlo by se tak jistým chybám v metodice a v následném zpracování a vyhodnocování těchto dat.

Po jazykové stránce je forma práce poměrně standardní s určitými prohřešky. V textu se občas vyskytují formální a pravopisné chyby (s. 13,15,19, 27, 42 ad.) a méně jasné či nepřesné formulace, které postupně rozeberu později. Celkově postrádám provázanost problematiky vegetace a ptactva v expozici.

1) Literární přehled

Daná kapitola je poměrně podrobně zpracovaná, ale ne vždy je text celistvě uspořádaný, některé části textu by se spíše hodily do jiných odstavců (případně jiných částí práce).

V literárním přehledu autorka nejprve shrnuje historii a vývoj zoologických zahrad obecně, následně se věnuje historii ZOO Ohrada, zde se mimo jiné uvádí, že dnešním cílem zoologických zahrad je výstavní činnost nebo pomoc handicapovaným jedincům. Jsou toto skutečně jediné a hlavní cíle či poslání zoologických zahrad současnosti?

Dále je v této kapitole věnován dostatek prostoru popisu vývoje lesních ekosystémů na našem území, jejich diverzité s následnou charakteristikou jednotlivých typů lesních společenstev studované expozice.

V textu někdy postrádám jednotnost např. v podkapitole 2.5.1 Půdní a klimatické podmínky výskytu v popisu jednotlivých lesních ekosystémů konkrétně klimatických charakteristik, které nejsou vždy uvedeny. Rovněž je v určitých částech textu nejednotnost ve formě názvosloví např. str. 15, kde je u některých taxonů uvedeno české názvosloví a latinské zatímco u jiných jsou druhy uvedeny pouze pod názvy latinskými.

Dále se v některých částech textu objevuje text, který dle mého názoru plně nesouvisí s danou podkapitolou (kapitolou) např. v podkapitole 2.7 (s.19) se autorka zabývá hnízdní úspěšností kosa černého ve městě bez patřičných souvislostí, v téže kapitole (s. 20) se autorka zmiňuje o druhu chocholouš obecný (typický stepní druh),

uskutečněn a z názvu grafu není zřejmé co vlastně graf znázorňuje (jde počet jedinců všech druhů?). Na téže stránce je dále uvedeno, že v měsíci únoru bylo zjištěno nejméně druhů, čemuž logicky nahrává skutečnost, že některé druhy zimují mimo prostor expozice a rovněž prostá skutečnost, že jde o mimohnízdni dobu. U některých grafů (graf č.3 s. 54) by bylo vhodnější použití tzv. krabičkového grafu (box and whiskers plot). Zajímavý údaj je abundance jedinců resp. přepočtení na jednotku plochy ha, nejsem si ale jist, zda-li je tento přepočet v případě nepřirozeného prostředí vhodný. V tabulce č. 14 jsou data vztažená opět k 1.1.2012, tedy v době, kdy část jedinců (doposud sem nikde nenašel uvedeno jak velká část) zimuje v jiných prostorách.

4) Diskuze

V kapitole 5.4 bych nesouhlasil s obecnou formulací, že rozrůstání vegetace poskytuje přítomným ptákům příhodné podmínky, přinejmenším ne všem stejnou měrou. Rovněž zde nerozumím formulaci „srovnání s evropským ptactvem“ (s.58). Stejně tak s tvrzením „některé druhy hnízdí přímo v lidských sídlech“ nebo „ptáci nepociťují prostorové omezení“ bych nesouhlasil. Také je zde uvedeno, že počet jedinců ve společenstvu se mění, není však uvedeno proč a jak. Autorka rovněž srovnává hustotu společenstva resp. nesrovnává bylo by vhodné uvést konkrétní srovnání (dostupných údajů v literatuře je jistě dostatek), s tvrzením, že k prostorové konkurenci nedochází se také neztotožňuji. V kapitole 5.6 se uvádí problematika přemnožování některých druhů, zajímal by mne názor autorky, jakým způsobem by tento problém řešila?

5) Závěr

Domnívám se, že cíl práce byl splněn v podobě vyhodnocení současného stavu vegetace v expozici, což jsou jistě hodnotné a v praxi využitelné informace, které zoo Ohrada ocení. Vyhodnotit stav vegetace v expozici ve vztahu k chovaným druhům se však příliš nepodařilo. V práci se uvádí, že byly navrženy patřičné změny, kde byly navrženy a jak? V příloze je sice návrh informační tabule v textu, však nikde autorka neuvádí odkaz, o návrhu změn pro výsadbu rostlin jsem se nedočel.

Přes všechny uvedené skutečnosti považuji předloženou práci za přínosnou (zejména výsledky fytoocenologického mapování) a doporučuji práci k obhajobě, výsledné hodnocení bude dle mého názoru do značné míry záviset na tom, jak se autorka vypořádá s obhajobou práce a případnými dotazy či nejasnostmi.

V Českých Budějovicích dne 3.5.2012

.....
Ing. David Fuka